
 
 

 H O T Ă R Â R E  
Nr. 34 din 26.04.2024 

privind aprobarea cotei de pierderi la nivelul comunei Bărăști 
 

Avand in vedere: 
 Proiectul de Hotarare privind aprobarea cotei de pierderi la nivelul 
comunei Bărăști inregistrat cu nr. 34 din 16.04.2024 
  referatul de aprobare al primarului comunei Bărăști , în calitatea sa de 
iniţiator, înregistrat sub nr. 1562 din22.04.2024; 

raportul compartimentului de contabilitate  din cadrul aparatului de 
specialitate al primarului comunei Bărăști , înregistrat sub nr.1536 din 
22.04.2024; 

 avizul favorabil al Comisiei de specialitate nr. 1 a Consiliului Local, 
comisia pentru dezvoltare economică-socială, buget, finanţe, administrarea 
domeniului public şi privat al comunei, amenajarea teritoriului şi urbanism, 
agricultură, protecţia mediului, turism, gospodărire comunală, servicii publice, 
societăţi comerciale, cooperare interinstituţională pe plan intern şi extern, 
a) Hotărârea Consiliului Local  nr.45/30.08.2022 privind stabilirea modalității de 
gestiune a serviciului de alimenatre cu apă și canalizare în comuna Bărăști   - 
delegare  directă  către SC PRESTĂRI BĂRĂȘTI  ; 
b) Adresa S.C Prestări Bărăști înregistrată sub nr. 31 din 05.04.2024 privind 
necesitatea aprobării cotei pierderilor de apă ; 
a)art. 27 alin .(1) lit.g)și lit.h), art.33 alin.(2) lit. g),art.36 alin .(6) din Legea 
serviciului de alimenatre cu apă și canalizare  nr.241/2006,republicată ,cu 

modificările și completările ulterioare; 
b)art.93 și art. 116  din Regulamentul – cadru al serviciului de alimenatre cu 

apă și de canalizare aprobat prin Ordinul președintelui A.N.R.S.C nr. 88/2007; 
c)art.15 din  ANRSC nr. 65/2007 privind aprobarea Metodologiei de stabilire, 

ajustare sau modificare a preţurilor/tarifelor pentru serviciile publice de 

alimentare cu apă şi de canalizare 

   în temeiul prevederilor art.139 alin.(1) și alin.(3) lit.h) coroborate cu 
art.196 alin.(1) lit.a) din Codul administrativ aprobat prin Ordonanța de Urgență 
a Guvernului nr. 57/2019, 

     
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI  BĂRĂȘTI, JUDEȚUL OLT 

 adoptă prezenta  
 

 

 
 

ROMÂNIA 
 

JUDEŢUL OLT 
 COMUNA   BĂRĂŞTI 

CONSILIU LOCAL 
Tel/Fax : 0249/463575  Web site: www,primariabarastiolt.ro., e-mail: contact@primariabarastiolt.ro 



HOTĂRÂRE 
 
Articolul.1. .Se aprobă nivelul cotei pierderilor de apă în procent de 31  %  
conform Balanța apei/ Bilanțul apei  -  Anexa nr.1  la prezenta Hotărâre. 

 
Articolul.2.- Prezenta hotărâre este  dusă la îndeplinire de Primarul comunei 
Bărăști, personalul din aparatul de specialitate al primarului și persoanalul ” SC 
PRESTĂRI BĂRĂȘTI S.R.L”. 

 
Articolul.3. - Prezenta hotărâre se comunică în termenul prevăzut de lege : 

- primarului comunei Bărăști ,  
- instituției prefectului județului Olt 
- compartimentul financiar contabili  
- SC PRESTARI BARASTI SRL 
- Se face publica prin afisarea pe site-ul primariei comunei Barasti. 

 
             PRESEDINTE SEDINTA                 SECRETAR GENERAL 
          MARINESCU DUMITRU                          VETEANU NICOLAE MARIUS 
 
 
 
 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTARII HOTARARII CONSILIULUI LOCAL NR. 30 din 
26.04.2024 

Nr. 
crt. 

Operatiuni efectuate 
 

Semnatura persoanei 
responsabile sa 
efectueze procedura 

0 1 2 3 

1 
Adoptarea hotararii1) s-a facut cu majoritate X simpla     absoluta  □ 
calificata2  

  

2 Comunicarea catre primar2) 15.05.2024   

3 Comunicarea catre prefectul judetului3) 09.05.2024   

4 Aducerea la cunostinta publica4)+5) 15.05.2024   

5 Comunicarea, numai in cazul celei cu caracter individual4)+5) .../.../............   

6 
Hotararea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), dupa 
caz  

  

 
 

Hotărârea a fost adoptată cu un număr de 9 voturi ”pentru„ din totalul  
de 9 consilieri prezenti 

 
 

 
 
 
 
 


